
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2019/00270
 

DEL 02/04/2019
 

 

Collegio Sindacale il   
02/04/2019

 
  

 
OGGETTO   

 

Fornitura in modalità "service" di sistemi analitici per l'esecuzione di esami diagnostici di emogasanalisi, occorrenti per le 

UU.OO. e Servizi dei Presidi Ospedalieri Distrettuali Aziendali: Revoca procedura di gara.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Nota 20180122854 del 12-12-2018 4  Nota 27349-13AO del 15-02-2019 1 

Nota del 27_02_2019 1    

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Dipartimento Laboratorio Economico Patrimoniale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
02/04/2019

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Il Direttore della U.O.C. Provveditorato-Economato  dr. Gaetano Rinaldi, giusta Deliberazione del Commissario 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza n. 2018/00904 del 20/12/2018> relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che: 
 con deliberazione del Commissario n. 2018/00563 del 06/08/2018: 

o si è preso atto della Determinazione dirigenziale dell’Ufficio Finanze del SSR del Dipartimento Regionale 
Politiche della Persona n. 13AO/D.00160 del 14-06-2018 di autorizzazione favorevole con prescrizioni 
all’approvvigionamento in modalità “service” di sistemi analitici per l’esecuzione di esami diagnostici di 
emogasanalisi, occorrenti per i Presidi Sanitari Territoriali Aziendali; 

o è stata autorizzata la U.O.C. Provveditorato-Economato a espletare gara mediante procedura aperta, 
secondo quanto previsto dall’art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento con contratto 
ponte, della fornitura dei sistemi analitici in argomento, ripartiti in n. 2 lotti come dettagliati nella tabella che 
segue: 

LOTTO DESTINAZIONE DEI SISTEMI DIAGNOSTICI NUMERO DEI SISTEMI 

1 UU.OO. e Servizi Ambulatoriali di Emodialisi n. 4 sistemi analitici 

2 UU.OO. e Servizi Ambulatoriali di Pneumologia  n. 2 sistemi analitici 

o con il predetto provvedimento sono stati approvati i relativi atti di gara (disciplinare di gara con relativi 
allegati, capitolato speciale di appalto, capitolato tecnico, griglia di valutazione delle offerte, fac-simile di 
offerta economica, schema di contratto, modello di bando da inviare alla G.U.R.I., etc.); 

 sono stati assolti gli adempimenti per la formale indizione dell’appalto, secondo le procedure e prescrizioni 
previste dall’art. 73 e seguenti del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con pubblicazione del bando di gara: 
- sulla G.U.R.I. 5a serie speciale Contratti Pubblici n. 97 del 22/08/2018; 
- sul Sistema Informativo Appalti Pubblici Basilicata S.I.A.B.; 
- sul sito web www.aspbasilicata.it sul quale è stata resa disponibile tutta la documentazione di gara; 
Le Ditte interessate a partecipare alla procedura di gara dovevano far pervenire le proprie offerte, entro il 
termine perentorio del 18/09/2018, ore 13:00 

Dato atto che, a seguito dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara, sono pervenute da parte di potenziali 
offerenti alcune richieste di chiarimenti ai sensi dell’art. 74 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riguardo  ai 
parametri di valutazione delle offerte riportati nell’allegato 11 al disciplinare di gara; 
Dato atto, altresì, che con apposito avviso prot. 20180088767 del 05/09/2018, pubblicizzato sul sito web aziendale, è 
stata comunicata la temporanea sospensione della procedura di gara nelle more di eventuali futuri provvedimenti di 
rettifica degli atti di gara; 
Accertato che non è pervenuta alcuna offerta a valere sul bando pubblicato; 
Richiamata la successiva deliberazione del Commissario n. 2018/00835 del 02/12/2018, con cui: 
 È stata approvata la rettifica della documentazione di gara concernente la procedura di cui trattasi; 
 E’ stato stabilito di richiedere al Dipartimento Regionale Politiche della Persona –Ufficio Finanze del SSR -

Osservatorio dei Prezzi, dei Servizi e delle Tecnologie nel settore sanitario, in considerazione delle sostanziali 
rettifiche apportate alla lex specialis di gara rispetto alla precedente autorizzazione rilasciata dall’OPT RA_420, 
l’aggiornamento della predetta dell’autorizzazione in conformità alle D.G.R. n. 139 del 02/02/2010, e n. 1039 del 
03/09/2014;  

 E’ stata prevista, ad acquisizione della prescritta autorizzazione, l’adozione di un successivo provvedimento di 
approvazione e la pubblicazione di apposito avviso, atteso che le rettifiche della lex specialis di gara possano 
potenzialmente assumere  connotazione di sostanziale modifica degli atti di gara, con contestuale riapertura dei 
termini in aderenza alle previsioni di cui all’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la nota allegata prot. n. 20180122854 del 12/12/2018, di richiesta al Dipartimento Politiche della 
Persona –Ufficio Finanze del SSR -Osservatorio dei Prezzi, dei Servizi e delle Tecnologie nel settore sanitario, 
l’aggiornamento della precedente autorizzazione OPT RA_420; 
Vista la nota prot. 27349/13AO del 15/02/2019, ivi allegata, con cui l’Ufficio Finanze del SSR del suddetto 
Dipartimento regionale ha trasmesso di autorizzazione favorevole all’acquisizione della fornitura di cui trattasi 
(RA_422), con invito a considerare le osservazioni ed i suggerimenti nella stessa espli citati; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

Visto, in particolare che al punto 1) della  nota anzidetta viene suggerito, prima di procedere alla pubblicazione della 
gara in oggetto, di verificare lo stato di attuazione della procedura di gara bandita dal Dipartimento Stazione Unica 
Appaltante (SUA-RB) relativa a “Fornitura quinquennale di sistemi di prelievo, consumabili e reagenti previo “Service” 
delle apparecchiature occorrenti ai laboratori di analisi delle aziende sanitarie A.S.P., A.S.M., A.O.R. San Carlo di 
Potenza e C.R.O.B. di Rionero in Vulture”, il cui lotto 4 prevede la fornitura di sistemi diagnostici per emogasanalisi 
(scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 19/02/2019);  
Vista la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto  Aggregatore del Dipartimento 
Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata (SUA-RB), n. 20AB.2018/D.00171 del 08/08/2018, di indizione della 
gara mediante procedura aperta per l’affidamento della “fornitura quinquennale di sistemi di prelievo, consumabili e 
reagenti previo “service” delle apparecchiature occorrenti ai laboratori di analisi delle Aziende Sanitarie A.S.P., 
A.S.M., A.O.R. San Carlo di Potenza e C.R.O.B. di Rionero in Vulture”, rettificata con successiva Determinazione 
Dirigenziale del  medesimo Ufficio n. 20AB.2018/D.00240 del 30/11/2018;  
Visto che con l’unita nota del 27/02/2019 il Direttore della U.O.C. Patologia Clinica dell’ASP nel fornire riscontro 
all’anzidetta nota Regionale, a seguito di attenta analisi i tempi di attuazione e chiusura della procedura di gara 
bandita dalla SUA-RB il cui lotto n. 4 contiene sistemi diagnostici di emogasanalisi, sono tali da consigliare di non 
procedere con la pubblicazione dell’autonoma procedura di gara di cui trattasi; 
Rilevato che l’anzidetta gara se espletata verrebbe a sovrapporsi con quella già in corso di svolgimento da parte della 
SUA-RB, non escludendo, in linea di principio, che si determini una sorta di “paradosso amministrativo” 
relativamente ad una conclusione anticipata da parte della gara SUA-RB, ovvero contestuale delle due succitate 
procedure di affidamento; 
Considerato che: 
 allo stato attuale non si ritiene opportuno espletare una procedura autonoma, in deroga alle Convenzioni 

dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore di riferimento (SUA-RB), come invece disposto con 
le precedenti deliberazioni Commissariali n. 2018/00563 del 06/08/2018, così come modificata con successiva 
deliberazione n. 2018/00835 del 02/12/2018; 

 rientra nel potere discrezionale dell’Amministrazione disporre la revoca, in autotutela, del procedimento in 
questione, sussistendo concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la prosecuzione della 
gara; 

 la procedura di gara non essendo stata ancora riattivata e che, pertanto, nessun pregiudizio deriva ad alcuno 
come conseguenza dell’adottando provvedimento di revoca in autotutela; 

Ritenuto, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto nell’esercizio del principio di autotutela, di dover revocare 
le deliberazioni Commissariali n. 2018/00563 del 06/08/2018, e n. 2018/00835 del 02/12/2018, innanzi richiamate; 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. Di  prendere atto della Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore 
del Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata (SUA-RB) n. 20AB.2018/D.00171 del 08/08/2018, 
di indizione della gara mediante procedura aperta per l’affidamento della “fornitura quinquennale di sistemi di 
prelievo, consumabili e reagenti previo “service” delle apparecchiature occorrenti ai laboratori di analisi delle 
Aziende Sanitarie A.S.P., A.S.M., A.O.R. San Carlo di Potenza e C.R.O.B. di Rionero in Vulture”, rettificata con 
successiva Determinazione Dirigenziale del  medesimo Ufficio n. 20AB.2018/D.00240 del 30/11/2018.  

 
2. Di revocare, per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, la deliberazione 

Commissariale n. 2018/00563 del 06/08/2018, così come modificata con successiva deliberazione n. 2018/00835 
del 02/12/2018, relativa all’indizione  della gara mediante procedura aperta per l’affidamento con contratto 
ponte, della fornitura “in service” di sistemi analitici per l’esecuzione di esami diagnostici di emogasanalisi, 
occorrenti per i Presidi Sanitari Territoriali Aziendali, atteso il contemporaneo svolgimento presso il predetto 
Ufficio Regionale della gara relativa all’acquisizione dei medesimi sistemi diagnostici, inclusi nel lotto di gara n. 4.  
 

3. Di annullare i C.I.G. relativi alla gara n. 7173551. 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 D.Lgs 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i. 
 

5. Disporre, altresì, al fine di garantire la prosecuzione di servizi essenziale e scongiurare gravi disagi che 
deriverebbero da una loro eventuale interruzione, la prosecuzione dei rapporti contrattuali con le Ditte 
attualmente fornitrici delle forniture di cui trattasi giusta D.D.G. n. 693 del 01 ottobre 2012, e, cioè: 
Instrumentation Laboratory S.p.A. e Roche Diagnostics S.p.A., nelle more della conclusione della gara in corso di 
espletamento presso la SUA-RB. 
 

6. Di notificare il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, oltre alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio, anche: 
 Al Dipartimento Politiche della Persona -Ufficio Finanze del SSR 

 
7. Di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1.  Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore 
del Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata (SUA-RB) n. 20AB.2018/D.00171 del 08/08/2018, 
di indizione della gara mediante procedura aperta per l’affidamento della “fornitura quinquennale di sistemi di 
prelievo, consumabili e reagenti previo “service” delle apparecchiature occorrenti ai laboratori di analisi delle 
Aziende Sanitarie A.S.P., A.S.M., A.O.R. San Carlo di Potenza e C.R.O.B. di Rionero in Vulture”, rettificata con 
successiva Determinazione Dirigenziale del  medesimo Ufficio n. 20AB.2018/D.00240 del 30/11/2018.  

 
2. Di revocare, per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, la deliberazione 

Commissariale n. 2018/00563 del 06/08/2018, così come modificata con successiva deliberazione n. 2018/00835 
del 02/12/2018, relativa all’indizione  della gara mediante procedura aperta per l’affidamento con contratto 
ponte, della fornitura “in service” di sistemi analitici per l’esecuzione di esami diagnostici di emogasanalisi, 
occorrenti per i Presidi Sanitari Territoriali Aziendali, atteso il contemporaneo svolgimento presso il predetto 
Ufficio Regionale della gara relativa all’acquisizione dei medesimi sistemi diagnostici, inclusi nel l otto di gara n. 4. 
 

3. Di annullare i C.I.G. relativi alla gara n. 7173551.  
 
4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 

nell’apposita sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 D.Lgs 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i. 
 

5. Disporre, altresì, al fine di garantire la prosecuzione di servizi essenziale e scongiurare gravi disagi che 
deriverebbero da una loro eventuale interruzione, la prosecuzione dei rapporti contrattuali con le Ditte 
attualmente fornitrici delle forniture di cui trattasi giusta D.D.G. n. 693 del 01 ottobre 2012, e, cioè: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

Instrumentation Laboratory S.p.A. e Roche Diagnostics S.p.A., nelle more della conclusione della gara in corso di 
espletamento presso la SUA-RB. 
 

6. Di notificare il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, oltre alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio, anche: 
 Al Dipartimento Politiche della Persona -Ufficio Finanze del SSR 

 
7. Di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 
 

 
 
 

Tommaso Schettini
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Francesco Negrone     Lorenzo Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Francesco Negrone
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 











Scanned by CamScanner



   
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

BASILICATA 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Patologia Clinica  
 

Al Direttore Generale.  
ASP POTENZA 

 
Oggetto: OPR Regionale-Riscontro nota prot. 18/678 del 15 Feb. 2019. 
 
 
 
In riferimento alla nota protocollo ASP n. 18678 del 15/02/2019 relativo a 
“Fornitura in modalità Service di sistemi analitici completi per l’esecuzione di 
esami diagnostici di Emogasanalisi.(RA_422)”, pervenuta dal Dipartimento 
Politiche della Persona, desidero comunicare quanto segue: 

- a seguito di attenta analisi, come già segnalato nella nota stessa (allegato) 
al punto n. 1, i tempi di attuazione e chiusura della procedura di gara 
bandita dalla SUA RB il cui lotto n. 4 contiene sistemi diagnostici di 
Emogasanalisi, sono tali da consigliare di “non procedere” con la 
pubblicazione della gara in oggetto.   

 
 
Si allega nota del Dip. Politiche della Persona 
Venosa 27/02/2019 

        
 U.O Patologia Clinica ASP 

 


